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GJYKAT A KUSHTETUESE 


YCTARHJ1 CY/1 


CONSTITUfIONAL COURT 


Prishtine, me 31 tetor 2012 
Nr. ref.: AGJ303/12 

AKTGJYKIM 

ne 

Rastin K061j12 

Konfinnimi i amendamenteve te propozuara kushtetuese, te paraqitura nga 
Kryetari i Kuvendit te Repuhlikes se Kosoves, me 22 qershor 2012, me 

shkresen Nr. 04-DO-1095 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

L Kryetari i Kuvendit te Republikes se Kosoves, ne pajtim me nenin 144.3 te Kushtetutes, i 
referoi Gjykates Kushtetuese propozimin e Qeverise per amendamentet kushtetuese. 

http:REPnll.IC


2 

Objekti i eshtjes 

2. 	 Objekt i eshtjes se kerkeses jane dy (2) amendamente kushtetuese te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves, te cilat ishin miratuar me 12 qershor 2012, me Vendi min Nr. 03/78 
te Qeverise se Republikes se Kosoves. 

Baza juridike 

3. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.9 dhe 144.3 te Kushtetutes, ne nenet 20 dhe 54 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/ L-121, te 15 janarit 2009 (ne 
tekstin e metejme: Ligji) , dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: RregullOlja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

4. 	 Me 22 qershor 2012, Kryetari i Kuvendit te Kosoves i referoi Gjykates Kushtetuese 
propozimin e Qeverise per amendamentet kushtetuese, duke kerkuar vleresim nese 
amendamentet e propozuara nga Qeveria do te pakesonin ndonje nga te drejtat dhe Ii rite e 
parapara me Kapitullin II te Kushtetutes. 

5. 	 Me 26 qershor 2012, Kryetari caktoi gjyqtarin Altay Suroy Gjyqtar raportues dhe Kolegjin 
shqyrtues ne periJerje te gjyqtareve: Almiro Rodrigues (kryesues), Snezhana Botusharova 
dhe Ivan Cukalovic. 

6. 	 Me 9 korrik 2012, Kryetari i Kuvendit u informua se Gjykata kishte regjistruar kerkesen. 

7. 	 Po te njejten dite, nga nje kopje e kerkeses iu dergua Presidentes se Republikes se Kosoves, 
Kryeministrit te Republikes se Kosoves dhe Avokatit te Popullit. 

8. 	 Me 20 shtator 2012, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit Altay Suroy, Kolegji shqyrtues i 
rekomandoi Gjykates pranueshmerine e kerkeses. 

Pergjigjja e Avokatit te Popullit 

9. 	 Sa i perket Amendamentit 1 Amnistia, Avokati i Popullit, ne pergjigjen e tij, paraqiti -

kete mendim: 

"Ky amendament nuk zvogelon te drejtat dhe firite e njeriut, te caktuara me Kapitullin 
II te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, por perkundrazi e pasuron punen e te 
drejtave dhe firive te njeriut te personave te cilet ne periudha te caktuara kohore rene 
ndesh me ligjin penal te vendit. 

Avokati i Popullit, bazuar ne kompetencat e tij ligjore te caktuara me nenin 16 
paragraji 6 te Ligjit te Avokatit te Popullit, ne vazhdimesi inspekton vendet/burgjet ku 
mbahen personat me firi te kufizuar te levizjes. 

Nga takimet me te ndaluarit/paraburgosurit, Avokati i Popullit ka punuar disa 
ankesa me kerkesen qe amnistia, si nje institut juridik, te perfshihet ne ndryshimet 
kushtetuese dhe te nxirret ligj i vec;ante per amnistine. 
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"Propozime per Repuhlikes 

Avokati i Popullit, e bazuar ne mandatin e tij dhe pervojen e punes nga inspektimet e 
burgjeve, si dhe kontaktet dhe kerkesat e personave qe gjinden ne burgje, e mbeshtet 
kete amendament qe Qeverise se Kosoves". 

Permbledhja e fakteve 
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10. Kuvendi i Repuhlikes se Kosoves ka miratuar tekstin e Kushtetutes se Repuhlikes se 
Kosoves, e cila ka hyre ne fuqi me 15 qershor 2008. Ne Kapitullin XIII [Dispozitat 
perfundimtare], neni 144 [Amendamentet], percaktohet: "Qeveria, Presidenti ose nje e 
katerta (1/4) e deputeteve te Kuvendit te Kosoves, si  edhe parashihet me Rregulloren e 
punes, mund te propozoje ndryshime dhe amendamentime te kesaj Kushtetute". 

11. Me 12 qershor 2012, Ministri i Drejtesise, "ne haze te nenit 92.1, 92.2, dhe 9204, neni 93.9, 
dhe nenit 144.1, te Kushtetutes se Repuhlikes se Kosoves", i parashtroi Qeverise dy 

amendamentimin e Kushtetutes se se Kosoves". 

12. Me 12 qershor 2012, Qeveria, "ne haze te nenit 92. 4, dhe nenit 93.4 te Kushtetutes se 
Repuhlikes se Kosoves", miratoi Vendimin Nr. 03/78 per "miratimin e propozimit te 
Ministrise se Drejtesise per amendamentimin e Kushtetutes se Repuhlikes se Kosoves" (ne 
tekstin e metejme: Propozimet e Qeverise per amendamentimin e Kushtetutes). 

13. Me 22 qershor 2012, Kryetari i Kuvendit te Kosoves i dorezoi Gjykates "amendamentet e 
propozuara nga Qeveria e Kosoves ne Kushtetuten e Repuhlikes se Kosoves ( ... ) per te 
vleresuar nese ndryshimi i propozuar nuk pakeson ndonje te drejte dhe liri te percaktuar 
ne Kapitullin II te Kushtetutes". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

14. Gjykata se pari duhet te shqyrtoje nese jane permhushur kriteret per pranueshmeri, te 
percaktuara me Kushtetute, dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe me Rregullore te punes. 

15. Ne kete drejtim, neni 113.9 i Kushtetutes, percakton: 

"Kryetari i Kuvendit te Kosoves duhet te referoje amendamentet kushtetuese te 
propozuara para miratimit ne Kuvend, me qellim qe te konstatohet nese 
amendamenti i propozuar i zvogelon te drejtat dhe lirite e garantuara me kapitullin II 
te Kushtetutes". 

16. Gjykata veren se, me 22 qershor 2012, Kryetari i Kuvendit parashtroi kerkese per vleresim 
paraprak te amendamenteve te propozuara te Kushtetutes. Keshtu qe, ne haze te nenit 
113.9 te Kushtetutes, Kryetari i Kuvendit eshte pale e autorizuar per ta referuar kete rast ne 
Gjykate. 

Shtrirja e shqyrtimit kushtetues 

17. Kryetari i Kuvendit i paraqiti dy (2) amendamentet e propozuara nga Qeveria e Repuhlikes 
se Kosoves. 

18. Konfirmimi i kushtetutshmerise se amendamenteve te propozuara nuk do te behet nga ana 
e kesaj Gjykate, duke marre parasysh vetem te drejtat dhe lirite e njeriut qe perfshihen ne 
Kapitullin II, por edhe gjithe shkronjen dhe frymen e rendit kushtetues te Repuhlikes se 
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Kosoves, siC; sqarohet me teper ne paragrafet 56 deri 71 te Aktgjykimit te nxjerre ne rastet 
K029/12 dhe K048/12 (amendamentet e propozuara te Kushtetutes nga KIyetari i 
Kuvendit te Republikes se Kosoves, me 23 mars 2012, gjegjesisht me 4 maj 2012) te 20 
korrikut 2012. 

Kushtetutshmeria e amendamenteve te propozuara kushtetuese 

I. 	 Amendamenti 1 i propozuar: Amnistia 

19. 	 Gjykata veren se Amendamenti 1 propozon qe t'i shtohet edhe nje nen i ri Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves, i cili thote: 

"Me amnisti, personat e cekur me emer do te lirohen pjeserisht ose plotesisht nga 
ndjekja penale, denimet e tyre do te zevendesohen me nje denim me te lehte, ose 
denimi i ketyre personave do te hiqej nga evidencat e te denuarve. 
Kuvendi i Repub/ikes se Kosoves do te miratoje ligj perkates per dhenien e Amnistise. 
Ligji per Amnistine do te miratohet me votat e dy te tretave (2/3) te te gjithe 
deputeteve te Kuvendit". 

20. 	 Prandaj, amendamenti i propozuar sugjeron qe, ne kompetencen ekzistuese te Kuvendit, te 
shtohet nje kompetence e re, perkatesisht te shtohet kompetenca per miratimin e nje ligji 
per amnistine. 

21. 	 Gjykata, me tutje, veren se Amendamenti i propozuar nuk permban ndonje indikacion se 
ku do te mund te pershtatej ne Kushtetute dhe nuk flet sa i perket pyetjes se cili autoritet 
publik do te jete i ngarkuar per dhenien e amnistise, me sa duket, duke ia lene ate 
ligjvenesit per te vendosur per te ne Ligjin e ardhshem per Amnistine. 

22. 	 Perkitazi me kete, Gjykata i referohet nenit 84.29 te Kushtetutes, i cili qartazi percakton se 
Presidenti i Republikes se Kosoves "shpall falje individuale ne pajtim me ligjin". 

23. 	 Gjykata eshte e vetedijshme se shume kushtetuta evropiane i percaktojne qe te dyja: edhe 
amnistine, edhe faljen. Per shembulI, neni 16 i Kushtetutes se Shqiperise, percakton: 
"Kuvendi Popullor ka keto kompetenca kryesore: [. .. J 6. Ai jep amnisti [. .. J ", perderisa 
neni 28 percakton: "Kompetencat kryesore te Presidentit te Republikes jane si vijon: [. . .] 
14. Ai ushtron te drejten e tij per falje". 

24. 	 Neni 84 i Kushtetutes se Bullgarise parasheh se, nje nga kompetencat e Kuvendit PopulI or, 
eshte dhenia e amnistise, perderisa neni 98 parasheh se, nje nga funksionet e Presidentit 
te Republikes, eshte edhe e drejta per falje. 

25. 	 Ngjashem, neni 80 i Kushtetutes se Kroacise, parasheh kompetencen e Kuvendit te 
Kroacise per dhenien e amnistise per veprat penale, perderisa neni 97 percakton se 
Presidenti i Republikes do te jape falje. 

26. 	 Perkunder kushtetutave te lartpermendura, qe nuk e definojne amnistine, pervec;se 
pershkruajne se kjo ben pjese ne fusheveprimin e kompetencave ligjore te kuvendeve 
perkatese, Kushtetuta e Greqise, ne nenin e saj te 47-te, i definon qe te dyja: edhe 
amnistine, edhe faljen: 
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"Neni 47 [Falja dhe Amnistia] 
(1) Presidenti i Republikes ka te drejten, sipas propozimit te Ministrit te Drejtesise dhe 
pasi te kete konsultuar men dim in e keshillit i cili perbehet nga shu mica e gjyqtareve, 
te jaze, te zevendesoje, ndryshoje, ose te zvogeloje demet e shqiptuara nga gjykatat dhe 
te heqe pasojat e ifaredo lloji te dala nga denimet te cilat jane shqiptuar dhe mbajtur. 
(2) Presidenti i Republikes ka te drejten tejale nje minister te denuar sipas nenit 
86, por, vetem me pelqimin e Kuvendit. 
(3) Amnistia mund te jepet vetem ne rastet e krimeve politike, me ligjin e votuar ne 
Seance Plenare te Kuvendit, me shumicen e tri te pestave te votave , te numrit te 
pergjithshem te deputeteve. 
(4) Amnistia ne rastet e krimeve ordinere mund te mos jepet madje as edhe me lig}". 

27. 	 Per me teper, neni 79 i Kushtetutes se Italise, per amnistine dhe faljen, thote: 

" [Amnistia dhejalja] 

(1) Amnistite dhe jaljet mund te jepen me ligj i cili duhet miratuar nen pas neni dhe ne 
teresi nga dy te tretat e anetareve te seciles dhome. 

(2) Ligji per dhenien a amnistise ose jaljes duhet te percaktoje ajatet kohore per 
zbatimin e tij. 

(3) Ne asnje rast,Jalja ose amnistia nuk mund te perjshije vepra te kryera pas 
paraqitjes se projektligjit". 

28. 	 Per me teper, neni 87 i Kushtetutes se Italise me tej parasheh se nje nga pergjegjesite e 
Presidentit eshte "[ .. .] (11) ... te japejalje dhe te zevendesoje denimet". 

29. 	 Perfundimisht, neni 164 i Kushtetutes se Portugalise, parasheh: "Kuvendi i Republikes do 
te kete kompetencat vijuese: [ .  .. ] g) te jape amnisti dhe jalje te pergjithshme", perderisa 
neni 137 parasheh: "Presidenti i Republikes ka kompetencat ne vijim: [ ... ] j) Te jape jalje 
dhe te zevendesoje denimet, pasi te kete degjuar Qeverine". 

30. 	 Sipas pikepamjes se Gjykates, shembujt e lartpermendur tregojne se ekziston nje dallim i 
qarte ndermjet (1) kompetencave per dhenien e amnistise dhe te faljeve te pergjithshme te 
ushtruara zakonisht me akt te pergjithshem te kuvendeve gjegjese, d.m.th. me ligjet, dhe 
(2) kompetencave per dhenien e faljeve individuale qe ushtrohen nga kreret e shteteve. 

31. 	 Ne te vertete, shumica e shteteve, ne legjislacionin e tyre definojne konceptet dhe 
aplikueshmerine e amnistise dhe te faljeve. Per shembull, Ligji i Pergjithshem per 
Amnistine ne Kroaci (1996), "[. . .] jep amnisti te pergjithshme nga procedurat e ndjekjes 
penale per kryesit e veprave penale te kryera gjate agresionit, rebelimit te armatosur 
ose konflikteve te armatosura dhe perkitazi [me ate] ne Republiken e Kroacise". 

32. 	 Sidoqofte, Gjykata veren se neni 3 i ketij Ligji parasheh qe "amnistia per veprat penale 
[. .. ] perjashtohen" kryesit te shkeljeve serioze te drejtes humanitare", qe do te thote 
kryesit e krimeve te gjenocidit, krimeve kunder njerezimit dhe krime lufte .. 

33. 	 Ky perjashtim ne Ligjin e Kroacise eshte ne pajtueshmeri me ligjin nderkombetar dhe jus 
cogens, ku krimet nderkombetare nuk i nenshtrohen parashkrimit. 
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34. 	 Sa i perket Amendamentit 1 te p ropozua 1', Gjykata veren se Amnistia definohet ne 
paragrafin e pare si vijon: "Me amnisti, personat e cekur me emer do te lirohen pjeserisht 
ose plotesisht nga ndjekja penale; denimet (individuale) te tyre do te zevendesohen me 
nje denim me te lehte, ose denimi i ketyre personave do te hiqej nga evidencat e te 
denuarve". 

35. 	 Amendamenti 1 parasheh se me ligj "personat e cekur me emer" kane te drejte te lirohen 
prej ndjekjes penale; denimet e te cileve [individuale] do te zevendesohen me nje denim 
me te lehte; ose denimi i te cileve do te hiqet nga evidencat e te denuarve. 

36. 	 Ne menyre qe te konfirmoje nese Amendamenti i propozuar pakeson te drejtat dhe lirite e 
garantuara me Kapitullin II te Kushtetutes, Gjykata duhet te vleresoje menyren se si 
Amendamenti propozon qe te jepet amnistia. 

37. 	 Ne kete drejtim, Gjykata thekson se, ne baze te nenit 65 [Kompetencat e Kuvendit] te 
Kushtetutes, 

"Kuvendi i Repuhlikes se Kosoves: (1) miraton ligje, rezoluta dhe akte te tjera te 
pergjithshme". Prandaj, shtrohet pyetja nese nje Ligj per Amnistine mund te 
percaktoje nje liste te "personave te cekur me emer", pasi qe nje Ligj, duhet te 
posedoje cilesine e nje norme te pergjithshme, abstrakt per nga natyra, i cili synon te 
jete ne gjendje te heje rregullimin dhe te jete i qasshem dhe i parashikueshem ne 
zbatimin dhe ne pasojat e tij per te gjithe personat. 

38. 	 Ne kete kuptim, Gjykata i referohet praktikes ligjore te GJEDNJ-se, ku kerkesat per 
klasifikim si nje ligj jane vendosur perkitazi me ankesat ne baze te ketyre neneve te 
GJEDNJ-se dhe te Protokolleve te saj, te cilat perfshijne kerkesat e "ligjshmerise" : Nenet 5 
(1),7,8,9,10 dhe 11 te GJEDNJ-se, Nenin 1 te Protokollit nr. 1, Nenin 2 te Protokollit nr. 4 
dhe Nenin 1 te Protokollit nr. 7. 

39. 	 Keto kerkesa jane ritheksuar shume here ne nje formule qe, deri me tash, eshte here 
standarde dhe eshte perseritur se fundmi ne Centro Europa 7 S.R.L. dhe ne di Stefano 
kunder Italise ([Gel nr. 384/09, paragrajet 141-142 te 7 qershorit 2012): 

"[.. . ] nje norme nuk mund te konsiderohet si "ligj" nese ajo eshte formuluar me saktesi 
te Injaftueshme per t'ia mundesuar qytetarit qe te rregulloje sjelljen e tij: ai duhet te 
jete ne gjendje - nese eshte nevojshme me keshillen e duhur - te parashikoje deri ne 
ate shkalle qe eshte e arsyeshme, rrethanat dhe pasojat qe mund te sjell nje veprim i 
caktuar. Keto pasoja nuk duhet te jene te parashikuara me siguri absolute: pervoja 
tregon se kjo eshte e paarritshme. Serish, perderisa siguria eshte shume e 
deshirueshme, ajo mund te sjell nje ngurtesi te tepruar dhe ligji duhet te jete ne gjendje 
te mbaje hapin me I're tha nat e ndryshuara. Rrjedhimisht, shume ligje pashmangshem 
jane shkruar ne kuptimin qe, ne nje mase me te madhe ose me te vogel, jane te 
paqarta dhe interpretimi e zbatimi i tyre eshte c;eshtje e praktikes". Niveli i precizitetit 
qe kerkohet nga legjislacioni vendes - i cili ne <;faredo rasti nuk mundet te siguroje 
per c;do eventualitet - varet ne nje mase te konsiderueshme nga permbajtja e ligjit ne 
jjale,jushen te cilen eshte dedikuar per te mbuluar si dhe numrin dhe statusin e atyre 
qe u drejtohet". 
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40. Gjykata konsideron se, nese nje liste e "personave te cekur me emer" eshte percaktuar me 
ligj, nje ligj i tille nuk do te permbushte standardin e cituar te GJEDNJ-se, pasi qe pasojat 
e tij nuk do te jene te parapara ne nje mase qe eshte e arsyeshme ne rrethana te caktuara. 

41. Per me teper, nje liste e "personave te cekur me emer", qe do te ishin objekt i amnistise, do 
te mundesonte ngritjen e nje <;eshtjeje sipas nenit 24 [Barazia para ligjit] te Kushtetutes 
dhe nenit 14 [Ndalimi i diskriminimit] te Konventes Evropiane, pasi do te kishte dallime 
ne trajtimin e tyre dhe te personave te tjere ne situata analoge apo te ngjashme, e qe nuk 
jane ne liste. 

42. Neni 24 [Barazia para ligjit] i Kushtetutes, thote si ne vijim: 

" 
1. Te gjithe jane te barabarte para ligjit. 9dokush gezon te drejten e mbrojtjes se 

barabarte ligjore, pa diskriminim. 
2. Askush nuk mund te diskriminohet ne baze te races, ngjyres, gjinise, gjuhes, fese, 
mendimeve politike ose te tjera, prejardhjes kombetare a shoqerore, lidhjes me ndonje 
komunitet, prones, gjendjes ekonomike, socia Ie, orientimit seksual, lindjes, aftesise se 
kufizuar ose ndonje statusi tjeter personal". 

43. Sipas Gjykates, dallimi i trajtimit te "personave te cekur me emer" dhe te personave ne 
situata te ngjashme, te cilet nuk gjenden ne liste, eshte diskriminues, pasi nuk ka justifikim 
objektiv dhe te arsyeshem, me fjale te tjera, pasi qe nuk ndjek nje qellim legjitim dhe nuk 
ka asnje lidhje te arsyeshme te proporcionalitetit ndermjet mjeteve te perdorura dhe 
synimit qe kerkohet te realiwhet. 

44. Sipas Nenit 14 te GJEDNJ-se, Gjykata i referohet rastit te D. H. dhe te tjeret kunder 
Republikes <;eke [Ge], nr. 57325/00, paragrafi 175, GJEDNJ 2007-IV, qe eshte -
pavaresisht kontekstit dhe fakteve te ve<;anta ne te cilat bazohet - autoriteti per premisen 
se madje edhe diskriminimi indirekt mund te jete ne kundershtim me Nenin 14 te 
GJEDNJ. Ne ritheksimin e parimeve te pergjithshme, Gjykata [GJEDNJ] ka deklaruar se 
"nje politike e pergjithshme, ose mase qe ka efekte te demshme ne menyre 
disproporcionale per nje grup te caktuar, mund te konsiderohet diskriminuese pavaresisht 
se nuk i drejtohet ve<;anerisht atij grupi, dhe se diskriminimi, qe eshte potencialisht ne 
kundershtim me Konventen, mund te rezultoje nga nje situate de facto. 

45. Ne keto rrethana, Gjykata konsideron se perpilimi nje liste te "personave te cekur me 
emer" nc baze te ligjit per Amnistine, qe duhet te miratohet nga Kuvendi, mund te jete 
gjithashtu diskriminues dhe, keshtu, ne kundershtim me Nenin 24 te Kushtetutes dhe 
Nenin 14 te GJEDNJ. 

46. Prandaj, duke marre parasysh te gjitha ate qe u thane me lart, Gjykata konfirmon se 
1 i Amendamentit 1 - Amnistia, te drejtat dhe Ii rite e njeriut, te 

parapara me Kapitullin II te Kushtetutes. 

47. Sa i perket paragrafeve 2 dhe 3 te Amendamentit 1, qe thote: "Kuvendi i Republikes se 
Kosoves do te miratoje ligj perkates per dhenien e amnistise" dhe "Ligji per Amnistine do 
te miratohet me votat e dy te tretave (2/3) te te gjithe deputeteve te Kuvendit", Gjykata 
konfirmon se nuk pakesojne te drejtat dhe Ii rite e njeriut, te parapara me Kapitullin II te 
Kushtetutes. 
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II. 	 Amendamenti 2 i propozuar: Amendamentimi i nenit 108 [Keshilli Gjyqesor i 
Kosoves] 

48. 	 Amendamenti 2 i propozuar thotE�: "Neni lOS, paragraji 6, nenparagrafit 1 dhe 2, i 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves ndryshohet si ne vijim: 

(1) Shtate (7) anetare do te jene gjyqtare te zgjedhur nga anetaret e gjyqesorit. 

(2) Dy (2) anetare i zgjedhin deputetet e Kuvendit, te cilet i mbajne vendet e jituara 
gjate ndarjes se pergjithshme te vendeve dhe te pakten njeri prej ketyre te dyve, duhet 
te jete gjyqtar". 

49. 	 Keshtu, Amendamenti 2 propozon largimin e nenit lOS.6 (1) dhe lOS.6 (2) te Kushtetutes 
dhe zevendesimin e tij nga neni lOS.6 (1) dhe lOS.6 (2). 

50. 	 Teksti i nenit te tanishem 108.6 (1) dhe 108.6 (2) eshte si ne vijim: 

"(1) Pese (5) anetare do te jene gjyqtare te zgjedhur nga anetaret e gjyqesorit; (2) 
Kater (4) anetare i zgjedhin deputetet e Kuvendit, te cilet i mbajne vendet e jituara 
gjate ndarjes se pergjithshme te vendeve. Te pakten dy (2) nga kater (4) anetaret 
duhet te jene gjyqtare, dhe nje (1) do te jete anetar i Odes seAvokateve te Kosoves". 

51. Sipas amendamentit te propozuar, neni 108.6 (1) dhe 108.6 (2), do te formulohej si me 
poshte: 

"(1) shtate (7) anetare do te jene gjyqtare te zgjedhur nga anetaret e gjyqesorit; (2) dy 
(2) anetare i zgjedhin deputetet e Kuvendit, te cilet i mbajne vendet e jituara gjate 
ndarjes se pergjithshme te vendeve dhe se paku nje (1) nga dy do te jete gjyqtar". 

52. 	 Gjykata rikujton se neni 108 [Keshilli Gjyqesor i Kosoves], nenparagrafet (1) dhe (2), thote 
se "Keshilli Gjyqesor i Kosoves siguron pavaresine dhe paanesine e sistemit gjyqesor" dhe 
eshte "institucion plotesisht i pavarur ne ushtrimin e funksioneve te tij". Pervec; kesaj, 
eshte detyre e Keshillit Gjyqesor te Kosoves qe te "siguroje qe gjykatat ne Kosove te jene 
te pavarura, profesionale e te paanshme". 

53. Gjykata konsideron se ndryshimet e propozuara per perberjen e Keshillit Gjyqesor te 
Kosoves nuk ndikojne ne karakterin e tij si nje institucion i pavarur dhe keshtu nuk duket 
i nevojshem vleresimi i metejme i kushtetutshmerise se amendamentit te propozuar. 

54. 	 Prandaj, Gjykata konfirmon se Amendamenti 2 i propozuar - Amendamentimi i nenit 108 
[Keshilli Gjyqesor i Kosoves] te Kushtetutes nuk pakeson te drejtat dhe Ii rite e percaktuara 
me Kapitullin II te Kushtetutes. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne baze te nenit 113.9 dhe nenit 144.3 te Kushtetutes, ne baze te nenit 20 
te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese dhe ne baze te rregullit 56 (1) te Rregullores se punes, ne 
seancen e mbajtur me 20 shtator 2012, 

VENDOSI, SI VIJON 

• Njezeri 

I. Kerkesa e parashtruar nga Kryetari i Kuvendit, me 22 qershor 2012, qe permban 
amendamentet e propozuara te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, eshte e 
pranueshme; 

• Me shumice 

II. Amendamenti 1 i ri i propozuar - Amnistia, paragrafi i pare, perkitazi me "personat e 
cekur me emer", pakeson te drejtat dhe lirite e njeriut, te para para me Kapitullin II 
te Kushtetutes; 

• Njezeri 

III. Amendamenti 1 i ri i propozuar - Amnistia, paragrafet e dyte dhe te trete, nuk 
pakesojne te drejtat dhe lirite e njeriut, te para para me Kapitullin II te Kushtetutes; 

IV. Amendamenti 2 i propozuar - Neni 108 [Keshilli Gjyqesor i Kosoves] i Kushtetutes nuk 
pakeson te drejtat dhe lirite e njeriut, te parapara me Kapitullin II te Kushtetutes. 

V. Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim 
me nenin 20.4 te Ligjit; dhe, 

VI. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Altay Suroy 
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